A tergo dells pergamena sono scritle in caratieri del secolo xv
e simili a quelle dell’atlo le seguenti due intitolazioni:

Instrumentum donacionis domus comunis coherent via a
duabas partibus et Jofredus berardi data per I. D. D. nostrum
videlicet locum suprascripte domus.

Instrumentum domus comunitatis dragonerii

Estratio dall’originale in pergamena dell’Archivio della citta
di Dronero. Pergamene, vol. 1, n° 10.

Ne XLII.

Convenzione fra Bartolomeo Scaria e Gabriele de
Arpeasco, sindaci del Comune di Dromero, per la
fabbrica dell ospedale dello stesso luogo col Giacomo
Reynaldi del Nocerato.

1437, 20 agosto.

Anno domini millesimo CCCC XXXVII indicione XV die vero
XX mensis angusti. Actum loco juris dragomerii. Presentibns
nobili georgio de sancto damiano hugheto marini filio Johannis
et thoma vallate filio johannis. Testibus ad infrascripta vocatis
et rogalis. Serie hujus presentis publici instrnmenti Canctis tam
presentibus quam futuris constet evidenter quod Bartholomeus
scaria et Gabriel de arpessco syndici comunitatis dragonerii
asserentes se a comsilio dragonerii ad infra scripta peragenda
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habere potestatem et mandatam. Constituti in mei subscripti
notarii ac testinm suprascriptorum presencia syndicario nomine
comunitatis predicte dederunt et fermaverunt jacobo reynaldo
filio gullielmi de nocerato districtn dragonerii ibidem presenti
et acceptanti pro se et snis fabricam et reparationem hospitalis
dragonerii pactis et conventionibus infrascriptis. In primis qui-
dem convenerunt et promiserunt dicti syndici nomine predicto
ipso jacobo reynaudi scriptura habere ipsi jacobo reynaudi in
dicto opere fabricando seu construendo manuales duos nec non
omnes lapides calcem arenam omnia lignamina lausas et omnia
alia dicto operi necessaria conducenda ad dictum hospitale
samptibus dicte comunitatis. Et viceversa dictus jacobus rey-
paudi per se et heredes suos solemniter promisit et convenit
predictis Bartholomeo et Gabrielli nominibus quibus supra sti-
pulantibus et acceptantibus bene et sufficienter murare parie-
tem seu marum ipsius hospitalis videlicet subteriorem a solo
ipsins muri et ipsum muram elevare a solo ipsius muri usque
ad aciem seu in altitudinem alterius muri deversus viam publi-
cam omnia que lignamina tam coperti quam solarii exceptis
assidiorum pro solario bene et sufficienter zaputare et in ipsis
muris affigere ipsam que domum seu hospitale sufficienter
cornisare et copertum reddere omnibus ipsiuns jacobi samptibus
et expensis. Pro qua quidem fabrica seu opere predicto ut
premittitur adimplendo dicti syndici nomine predicto dare et
solvere promiserunt eidem jacobo reynaldi presente predicto
stipulanti et acceptanti videlicet florenos decemnovem parvi
ponderis valoris grossorum duodecim pro singnlo ipsorum.
Promittentes dicte partes scilicet una alteri vicissim solemnibus
stipulationibus hinc inde intervenientibus pactiones et promis-
siones predictas ratas gratas validas atque francas habere per-
petuo que tenere Littem que seu questionem aut controversiam
premissorum occasione ullo tempore non inferre nec inferenti
consentire tacite vel expresse per se seu alias submissas per-
sonas aliqua ratione sive causa seu aliquo tempore sive loco de
jure vel de facto sub ipsorum et cujuslibet eorum ypoteca et
obligatione bonorum omnium mobilium et immobilium habito-
ram et habendorum ac integrali refectione omnium dampnorum
expensarum et interesse litis et omnium patiendorum et susti-
nendorum in judicio sine opera in deffectum premissorum.
Pro quibus omnibus et singulis firmiter observaudis oblig averant
ipse partes videlicet ipsi sindici omnia bona diete comunitatis
et ipse Jacobus ommia boma sua mobilia et immobilia. Et pre-
missa omnia et singula prout smpra sumt expressa dicte partes
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promiserunt in manibus mey notarii infrascripti attendere et
observare. In nullo que premissorum contrafacere dicere vel
venire per se seu alias personas aligua rations sive causa de
jure vel de facto sub obligatione ac reffectione quibus supra.
Renunciaverunt que exceptioni doli mali in factnm actioni
condictioni sine causa exceptioni non sic celebrati contractus
dictaram pactionom promissionum conventionum et obligatio-
num ut premittitar non factarum Et demum omnibus aliis
exceptionibus privilegiis et auxilils canonicis et civilibus ac
municipalibus licet hic non expressis quorum presidiis contra
premissa seu aliquod premissorum venire possent seu in aliquo
se thueri quibus omnibus expresse renunciaverunt. De quibus
omnibus suprascriptis per ipsas partes rogatum fuit sibl fieri
instramentum per me notarium publicum infrascriptum.

Et ego Ludovicus de Fopa de dragonerio publicus imperiali
auctoritate notarius premissis omnibus dum ut premitiitur age-
rentur una cum testibus suprascriptis presens fui vocatus et a
partibus suprascriptis rogatus de premissis insirumentum sampsi
ot scripsi et me subscripsi cum appositione mey tabellionatus
signi consueti.

Estratto dalla pergamena originale dell'Archivio civico di
Dronero. Pergamene, vol. I, n° 11.

Ne XLIII.

Atto di procura fatto dal Consiglio del Comune di
Dronero alls Bartolomeo Scaria, Costanzo Aizardo,
Ludovico de Fopa e Giovanni Aizardo per rappre-
sentarlo in tutle le cause tanto avanti il Marchese
di Saluz3zo e suo Vicario, quanto avanti ogni altro
giudice si secolare che ecclesiastico.

1439, 8 gennaio.

Anno domini millesimo CCCC tricesimo nomo Indictione 11*
die octava mensis janoari actum sub porticu domus comunis
loey dragonerii ubi reditur jus presentibus ibidem discreto viro
guillielmoto eynaudi notario et anthonio caglano dicti lecy dra-
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gonerii ad infrascripta testibus vocatis et rogatis in quorum
presentia et mei notarii infraseripti Noverint universi et sin-
guli quod cumvocato et congregato consillio unmiversitatis et
comunitatis dicti locy dragonmerii et comunantie ejusdem ad
instantiam et requissicionem discretorum virorum petrini mori
et jacobi galiani aliter de bolio sindicorum locy et comunantie
ejusdem ad infrascripta peragenda sub supradicto porticu domus
comunis ubi solet consilium dicti locy dragonerii et comunantie
teneri de mandato et licentia egregii viri domini anthonii pey-
roneli potestalis dicti locy dragonerii voce precona et somo
campane more solito. In quo quidem consillio adherant consi-
liarii infrascripti qui erant plas quam due partes consilliariornm
dicti locy dragonerii et comunantie qui erant in numero duo-
decim facientinm ipsi si quidem consilliarii inferius nominati
cum consensu et anctoritate predicti domini poteststis eorum
propriis nominibus et vice et nomine comunitatis et comanantie
ac hominum earumdem prout melius fortius et validius de jure
potuerunt de mandato et parte ejusdem domini potestatis
obtento quod constitni debeant infrascripti sindici et procura-
tores fecernnt obtinuerunt et solempniter ordinaverunt eorum
nominibus propriis et dictorum hominum ac comunitatis et co-
munantie earumdem suos certos nuncios actores faclores procu-
ratores et sindicos legiplimos providos et discretos viros bar-
tholomeum scariam costantium ayzardum et ludovicum de fopa
dicti locy dragonerii notarinm presentes et onnus hujusmodi
procure et sindicatus in se sponte suscipientes nec non Johan-
nem ayzardum notarium fillium gullielmi de roquabruna absen-
tem tamquam presentem et quemlibet eorum in solidum ita
quod oco .. ... condicio . . ... non existat sed quod unus
ipsorum incepit alter prosequi mediare et finire possit specialiter
el expresse ad se se presentandum coram illustrissimo domino
domino nostro marchione saluciarum vicario suo et aliis magi-
stratibus suis ubi fuerit expediens et opportunum in causs contra
ipsam comunitatem comunantiamque et homines dicti locy mota
in et supra oficio justiciarioram et motariorum caussarum civi-
linm preceptis et ordinationibus noviter factis per vicarium
prelibati domini domini nostri marchionis saluciarnm et per
potestatem dicti locy et in dicta causa in omnibus dependen-
tibus emergentibus et conexis comprobandum causandum et
deffendendum et omnia alia faciendum que in dicta causa faerint
necessaria et oportuns nec non etiam ad producendam liber-
tates franchixias dicti loei dragonerii et comunantie et super
ipsis et bonis consuetudinibus conservandis capitula intercedendi
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et probandi per omne genus probationum et generaliter ad
omnes alias et singulas causas ipssrum comunitatis et comu-
nantie negotia que lictes et questiones tam motas quam mo-
vendas tam in agendo quam in defendendo et quas ipsa comu-
nitas et homines dicti locy dragonerii et comunantie habent et
habere possent seu vissi sunt habere cum gquacumque persona
sea personis tam ecclesiasticis quam secularibus nec non co-
muni colegio et universitate et coram quocumque jadice ordi-
nario et delegato seu comissario oficiali quocumque auctoritate
fangenti ad libellum dandum et recipiendum lictem et lictes
contestandum posiliones quoscumque faciendum et fuctis per
partes respondendum exceptiones perentorias et alias quascum-
que opponendum et oppositis replicandum triplicandum et con-
tradicendam dilationes quascumque petendum juramentam ca-
lumpnie malicie et cujuslibet alterius generis. Juramentum super
animas ipsorum consilliariorum constituendam prestandam. Ju-
dices elligendum et recussandum suspectos dandum et causas
suspicionis allegandam et recussandam testes et instramenta ac
quecumque genera probationum producendum contradicendum
et nominandam prodactos seu producta reprobandum impu-
gnandi beneficium absolutionis et restitutionis in integrum pe-
tendum et obtinendum sententias quascumque tam deffinitivas
quam interlocutorias audiendi et proferri et exequtioni de-
- mandari postulandi et ab eis et a qualibet et ab omni grava-
mine 8i opus fuerit appellandi et de nulitate protestandi appel-
lationem prosequendi apostolos et literas dimisorias petendi et
requirendi nec non jura quecumgue ejusdem comunitatis seu
comunantie ac omnium ......... deffendendi procurandi et
diligenter pertractandi et ad sese compromitendi de . . ... ...
sostituendi unum vel plures procuratores sindicos et nuncios
speciales qui similem habeant potestatem et generaliter Ita
quod ipsa generalitas specialitati non deroget et e converso ad
omnia alia et singula tractanda et pertractanda que in premissis
et circha necessaria utilia fuerint pariter et oportana cum omni-
bus emergentibus et conexis ex eisdem et quolibet predictorum
et omnia dicendi faciendi et extendendum que ipsimet consti-
tuentes facere possent si preseptes adessent et si mandatum
exigerent magis speciale. dantes et concedentes dicti consti-
tuentes sauper nominati nominibus eisdem procuratoribus et
sindicis et cuilibet eorum in solidum ac substitatis et substi-
tuendis ab eis seu altero ipsorum in solidum plenum liberam
et generale ac speciale mandstum cum plena libera ac generali
et speciali administratione in predictis omnibus et singulis et
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circha quodlibet predictorum. Promittentes insuper dieti consti-
tuentes nominibus quibus supra per solempnem stipulationem
ot sub obligatione bonoram dicte comunitatis hominum et co-
munantie eisdem quorumcumque tam habitorum quam haben-
dorum dampnorum et expensarum restitacionem litis et extra
mihf notario infrascripto ut pablice persone stipulanti vice et
nomine et ad opus omniam et singuloram quorum de premissis
vel aliquod premissorum interest intererit aut interesss poterit
quomodolibet in fatarum habere perpetuo et tenere ratam gra-
tum et firmam omne id et quodquod per dictos sindicos et pro-
caratores seu altero ipsorum in solidum et substitato ac substi-
taendo ab eis seu altero ipsorum actam gestum procuratum
ve fuerit in predictis et circha quodlibet predictorum cum omni-
bus emergentibus et comexis ex eisdem. Judicio que sisti et
judicatura solvi cum omnibus suis clausulis universis et oppor-
tunis fidejubentes pro ipsis sindicis et procuratoribus et quolibet
eorum aut substituendum et substituendos ab eis seu altero
eorum erga me notarium infrascriptam stipulantem et reci-
pientem ut supra et nomine quo supra in ommem causam et
eventum premissorum sub ypotecha et obligatione jam dicta.
Nomina vero dictoram consilliarioram qui ad predicta inter-
faerunt sunt hec Anthonius karolus georgius de sancto damiano
Gabriel de Arpeasco bartolomeus scaria jacobus galiani aliter
de bolio petrinus mori aldebertus martina costantius ayzardus
johannes de fopa stephinus marini johannes donadei anthonius
riueri. de quibus jubsum fuit mihi notario infrascripto fieri pu-
blicam instrumentum consilio et dictamine unius sapientis vel
plurium si jam faerit opportanam.

Et ego thomas galiani de ruata nocherati foresto dragonerii
publicus imperiali auctoritate notarins hiis omaibus presens
interfai una cum dietis testibus vocatis et rogatis hane cartam
rogatus scripsi signoque meo solito signavi in fidem et robur
premissorum.

Dalla Pergamena originale dell’ Archivio della citta di Dronero.
Pergamene, vol. I, no 12.
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Ne XLIV.

Il marchese Ludovico I dv Saluzzo rinnova alla Comu-
nitd di Dronero laffittamento della tassa della
Telonea per altri anni 29, mediante la pensione
o censo di ducento venticinque ducati d'oro al-
[ anno.

1440, 23 agosto.

In nomine domini amen. Anno einsdem domini Millesimo
Quadringentesimo Quadragesimo Indicione tertia die vigesima
tertia menssis Augusti. Noverint universi et singuli presentes
pariter et futuri. Quod constituti ante presentiam Illustris Prin-
cipis ac excelsi domini nostri domini Ludovici marchionis salu-
tiarum. Providi ac discreti viri Antonius Karoli et Constancius
Ayzardi de dragonerio sindici et ambaxiatores ac legati comu-
nitatis et cumunantie dicti loci dragonerii. Ad requirendum
impetrsndum et obtinendum a prefacto domino nosiro mar-
chione affictamentum Tolonearam et Gabellarum dictarum co-
munitalis et cumunantie ad quas et que tenentur homines et
persone predictarum ac omnes et singuli vendentes vel ementes
in eodem loco sive jurisdictione ejusdem loci genera quecumque
rerum sive mercinm erga prefactum dominum nostrum videlicet
densriorum duodecim pro libra pro quolibet vendente et toti-
dem pro quolibet emente et ad infrascripta specialiter constituti
et creati videlicet ad promittendum nomine et vice Comunitatis
et Cumunantie predictarom et se obligandum ut infra fidem
facientes de eorum potestate et baylia per copiam ordinationis
et proposite Consiliariorum ejusdem loci tabelionate ut infra ac
manualiter exhibite quarum quidem proposite potestalis et baylle
tenor infra sequitur et est talis Anno domini Millesimo CCCC XL
inditione tertia die XVII menssis augusti In pleno et generali
Consilio Comunis hominum dragonerii et eius Cumunantie Con-
gregato more solito sono campane ler pulsato sub porticu co-
munis potestarie dicti loci de precepto ac mandato magnifici
domini Johapbnis Frederici de Saluciis honorandi capitaney
dragoneril et vallls mayrane sen eius locumtenentis. Qui do-
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minus locumtenens petiit consilium sibi dari super propositis
infrascriptis. Et primo si placet dicto consilio ordinare amba-
xiatores qui cum pleno posse vadant ad Illustrem ac excelsum
dominum dominum nostrum Ludovicam Marchionem Sslatiarnm
ad se se obligandum erga prefactum dominum Marchionem
pomine et vice predicte comunitatis et universitatis dragonerii
ad solvendum omni anno prefacto domino videlicet ducatos seu
Januynos ducentos et vigintiquinque auri aut valorem in moneta
currente et hoc pro afictum Gabellarum predictarum quod or-
dinatam et reseratum fuit per ambaxiatores dicti loci cum
prefacto domino. In reformatione cuius consilii in quo quidem
coasilio erant plures quam due partes dictorum Consiliariorum
et qui omnes ibidem presentes habito coloquio super dicta
proposita omnesque quidem unanimes et nemine discrepante
sine strepitu et figura. placuit dicto consilio ut infra declaratur.
Et primo super prima proposita de ambaxiatoribus eligendis pro
accedendo ad dominum pro facto cartezandi ac instrumenta fa-
ciendi cum prelibato domino super facto affictamenti Gabellarum
nomine predicte Comunitatis ut supra in dicta proposita reci-
tatur placuit dicto consilio quod eligantur ambaxiatores qui cum
pleno posse et nomine Comunitatis predicte dragonerii et eius
camunantie vadant ad prelibatum dominum dominum nostrum
marchionem saluciarum et erga ipsum dominum se nomine quo
supra obligent et instrumentum fleri consentiant in Januynis
sive ducatis ducentis et vigintiquinque pro affictu Gabellaram
hinc ad terminum vigintinovem annorum proxime venturorum
dum taxat et non ultra solvendorum in festo sancti martini ant
in auro aut in alia momneta equivalente et currente tempore
soluptionis fiende et sub pactis et conventionibus contentis in
primo instrumento affictamenti dictarum Gabellarum seu tholo-
nearum facto. Qui ambaxiatores sint hii Anthonius karoli .
Constantius Ayzardi Et ego Bartolomeus scharie de drsgomerio
notarins publicas Et tanc temporis supradicte reformationis ac
premissorum scriba et notarins causarum civilium Curie dra-
gonerii presentem copiam de mandato Nobilis domini georgij
de sancto damiano locumtenentis exhimii legum doctoris domini
Jacobi Falco presentialis potestatis dicti loci dragonerii nec non
de consensu consilii ejusdem loci extractagque quidem Copia de
originali libro comsilii ac refformationum ejusdem in ea que
forma in ipso reformationum libro contenta nichil de substan-
tialibus mutato facta que debita colatione manu mea propria
scripsi et signo meo tabelionatus officii hic apposito in testi-
monium premissorum data copfa presens et mandata notariis
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seu canzellariis prefacti domini nostri marchionis ad confir-
mandum sapradictum instrumentum affictamentl dictarum ga-
bellarum Exposuerunt ipsi dno reverenter verum esse quod
cum Illustris recolende memorie dnus Thomss marchio Salu-
tlaram quondam genitor ipsius prefacti domini marchionis mo-
derni affictasset seu ad censsam et fictam ducentorum francoram
auri singulis annis solvendorum ipsi domino seu ejus Thessu-
rario in Saluciis pro viginti Novem annis sequentibns tunc ius
eidem domino competens levandi exhigendi et percipiendi
Tholoneam pro quibuscumque rebus vendendis in ipso loco
dragonerii et Cuamunantia et pro quoscumque incolas et habita-
tores ejusdem vel extraneos videlicet denariorum daodecim pro
qualibet libra pretii seu valoris a quocumgque vendente ot totidem
a quocumque emente ut supra et ut est fleri levari et exhigi
consuetum per Illustres predecessores ipsius domini marchionis
a tanto tempore citra quod de contrario non extat memoria.
Constante de dicto affitamento novissime facto publico instro-
mento subscripto per Ludovicum de pariseto notarium publicam
sub Anno domini Millesimo CCCC VIIII° indictione secunda die
penultima mensis martii. Que quidem concessio et afictamentum
per lapsum dictorum vigintinovem annorum est finita et finitam.
Hinc est quod ipsi sindici et ambaxiatores pro bono et evidenti
utilitate dicte comunitatis et universitatis dragonerii et ut emendi
ac vendendi facultas sit eis magis libera humiliter sapplicave-
runt eidem domino ut eisdem nomine et vice dicte comunitatis
et universitatis et per ipsos eidem Comunitati et universitati
dignaretur iterum dictam tholoneam concedere et affictare pro
tempore viginlinovem annorum sequentium et pro pensione
ducatorum ducentorum et vigintiquinque auri stampe venetiaram
florentie aut janue aut tante bone monete currentis in mar-
chionatu que sit equivalens ac sub pactis et conventionibus
alias factis et firmatis inter illustrem recolende memorie domi-
num fredericum marchionem salutiarum avum ipsius domini
marchionis moderni ex una parte et Constantium sole ac Con-
stantium Bigoti de dragonerio sindicos Comunitatis et universi
tatis dragonerii ex altera in affictamento eisdem tunc per ipsum
facto de tholonea et gabellis suprascriptis de quibus patet pu-
blico instrumento fieri rogato et subscripto per Anthonium de
ansermis quondam notarium publicum sub anno domini Mille-
simo tricentesimo septuagesimo nono die tertio menssis marcii.
Et subsequenter in renovatione ipsius affictamenti facta per
illustrem recolende memorie dominam Thomam marchionem
salnciarum genitorem ipsius domini marchionis moderni ex una
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parte et Constantium petri et Uguzonum Aynaudi de dragonerio
sindicos Comunitatis et universitatis dragonerii ex altera de
quibus patet per publicum instrumentam fieri rogatum per
ludovicam de pariseto motarinm publicum superins designatam.
Et que instrumenta ipsi sindici dicto domino marchioni exhi-
buerunt in formam publicam. Quorum quidem sindicorum et
ambaxiatorum precibus et requisitionibus inclinatas ipse preli-
batus illustris dominus noster dominus Ludovicus marchio sa-
luciaram cui semper est cordi curas animi ad res comunes
extendere ac utilitati publice snorum subditorum inherere quo-
ram ecomoda avidissime desiderat ampliare. Et ut evitentar
incomoda procurare juxta posse volens et intendens suorum
predecessorum f{llustrium adherere vestigiis. Ut fidelitatis et
dilectionis sinceritas semper remaneat incorrupta. Eis jure
modo et forma quibus melius validius et efficacius fieri potest
ot potnit eisdem sindicis et ambaxiatoribus presentibus et reci-
pientibus suo et dicte Comunitatis et universitatis dragonerii et
Cumunantie nominibus dictam Tholoneam seu jus levandi perci-
piendi et exhigendi ipsam ut prefertur tempore vigintinovem
annorum proxime fauturorum concessit in emphiteosim seu afficta-
mentam ad pemsionem et sub annua pensione singulis annis
solvenda dicto termino durante ducentorum et vigintiquinque
dacatorum boni aori et stampe venetiaram florentie aut janue
seu tante bone monete argentee currentis in marchionata sa-
latiarum tempore soluptionis fiende et ipsam soluptionem fa-
ciendam in saluciis Thesaurario ipsius domini marchionis aut
alteri cui voluerit singulo anno in festo sancti martini. Et ipsi
sindici et ambaxiatores predicti nomine et vice dicte comunitatis
ot universitatis dragonerii et cumunantie prelibato domino no-
stro stipulanti et recipienti promisserunt et solempniter conve-
nerunt dare solvere et realiter numerare in salutiis in bonis
ducatis auri stampe venetiarum florentie janue aut equivalenti
moneta argenti currente dicto domino seu habenti causam ab
. €0 seu eius successoribus et Thesaurario aut alteri cuicumque
placuerit ipsi dno annuatim in die festo sancti martini dictam
annuam pensionem ducatorum ducentoram vigintiquinque ex
causa predicta in bomis ducatis auri ut sapra aut bona moneta
carrente tempore solaptionis equivalente summa dictorum du-
catorum im pace et sine lite omni prorsus exceptione cessante
pacto expresso inter ipsas partes solempni stipulatione valato
quod dicti sindici et qui pro temporibus fuerint in futurum ac
ipsa comunitas et universitas et singulares persone ejusdem ac
Consiliarii et administratores ad observationem premissorum
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penis et bannis sc multis ot per arrestationem personalem cogi
possint et compelli nullo privilegio vel indulto obstante. Et quod
ellapso termino vigintinovem annoram predicto dicti affictamenti
prefatus Illustris dominus marchio sive heredes sui remaneat et
remanere debeat in suo jure et quasi possessione imponendi
levandi et exhigendi a qunibuscumque ementibus et vendentibus
in dicto loco et districtu dictam Tholoneam solidorum duorum
pro libra ut supra scribitur Remissis nihilominus eisdem sin-
dicis nmominibus quibus supra recipientibus per eumdem pre-
factum dominum marchionem areragiis omnibus Tholonearum
predictarum si que essent aut reperiri possent pro temporibus
retroactis ad que tenerentur predicta comunitas vel Cumunantia.
Que quidem omnia et singula supra et infrascripta dicte partes
videlicet prelibatus Illustris dominus noster Marchio suo nomine
et dicti sindici et ambaxiatores nomine et vice dicte comunitatis
ac universitatis et Cumunantie Dragonerii consensuerunt sponte
et ex certa scientia sine dolo metn vel fraude fore et esse vera
et solempnibus stipulationibus hine inde intervenientibus pro-
misserunt attendere et observare ac perpetno firma rata et grata
habere tenere et inviolabiliter ohservare et mon conirafacere
vel venire per se vel alium aliqua ratione vel causa de jure
vel de facto directe vel indirecte sub expressa ypoteca et obli-
gstione omnium bonorum suorum ac comunitatis et universitatis
jamdiete dragonerii et Cumunantie et singularum personarum
ejusdem quo precario iure Illustris domini prelibati ipsi sindici
se constituerunt possidere domec idem dominus possessionem
accepit corporalem et usque ad integram et totalem soluptionem
dieti censsus seu annue pensionis ac dampnorum et expensaram
si que supportarentur et flerent occaxione soluptionis non facte
ut premittitur. Renuntiantes ipsi sindici quo supra nomine forl
privilegio nove constitutionis de pluribus reis debendi Epistole
divi adriani exceptioni doli et metnus seu impressionis conditioni
sine causa et in factum. Et utraque pars exceptioni rei non sic
vel aliter geste ac restitationis in integrum beneficio. Et cuique
jurl privilegio vel indulto impetrato vel impetrando propter.
quam premissis omnibus et singulis in aliquo posset derogari.
Acta fuerunt predicta Salutiis in Castro dicti loci videlicet in
camera paramenti presentibus ibidem spectabilibus egregiisque
et nobilibus viris dominis fratre Anthonio de provanis milite
Jerosolimitano. Andrea de ecclesia legum doctore vicario gene-
rali prefacti illustris domini nosiri Petro de Costiglioliis magistro
hospitil bartolomeo de la cauda legum doctore Baldisare de sancto
damiano domino Cartlxnani Ugoneto Gileto de Gebenis Antho-

"
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nieto de Valfeneria domicellis magistro oberto de frepis artium
et modicine doctore et olivo de la strate licentiato in legibus.
Testibus ydoneis ad premissa vocatis et rogatis de quibus etc.

Et me Jofredo de ecclesia de saluciis publico imperiali aucto-
ritate notario ac secretario prefacti Nlustris domini nostri mar-
chionfs Qui premissis omnibus et singulis dum sic ut premittitur
agerentur et fierent presens fui vocatus una cum dictis testibus
Et rogatus hoc publicum instrumentnm scripsi et signo mei
tabelionatas signavi in testimonium premissorum.

Dall’originale, pergamena dell’ Archivio della citta di Dronero.
— Pergamene, voi. I, n° 15.

Ne XLV.

Baldassarre di San Damiano, signor di Cartignano, col
consenso del marchese Ludovico I di Saluzzo vende al
nobile Baldassarre di San Damiano del fu Antonino
due giornate di terra in San Damiano che teneva in
fendo dal detto marchese, e questi ne da snvestitura
al suddetto compratore, riservandosi il diritto del
feudo per sé e suot successor legittimi, e, in mancanza
di questi, pei Giovanni, Antonio e Lanzaroto suos
figli illegittimi e pei figli legittims di quests.

1443, 28 febbraio.

Instrumentum vendicionis facte per nobilem Baldesalem de sancto
Damiano dominum cartignani Baldesali de sancto Damiano
quondam Antonini et investiture inde sequte.

In nomine domini amen. Anno ejusdem domini millesimo
CCCCXLIII indicione VI® die ultimo februarii Presentibus Reve-
rendo in X** patre domino johanne de saluciis abbate stapharde
domino andrea de ecclesia vicario ac nobilibus viris petro de
costiglioliis magistro hospicii Illustris domini nostri domini Lu-
dovici marchionis saluciarum et Antonieto Ysnardo testibus vo-
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catis et rogatis. In quorum et mei notarii infrascripti presencia
Nobilis Baldesal de sancto Damiano dominus Cartignani habita
prius licencia et consensu ab illustri domino nostro domino
Marchioni prelibato ad infrascripta peragenda dedit vendidit et
tradidit jure proprio et in perpetuum reservato jure feudi quod
habet Illustris deminus prelibatus in re infrascripta ipsi domino
marchioni per se et heredes suos nobili baldesali de sancto Da-
miano quondam Antonini ibidem presenti ementi stipulanti et
recipienti pro se et suis heredibus petiam unam terre jorna-
tarum doarum vel circa sitarum in finibus sancti damiani vallis
mayrane loco dicto in brayda desuper ecclesiam cui coherent
dicta ecclesia via publica constancius manzolaus heredes Lom-
bardi Bernardi et constancius de sancto Damiano. Et hoc pro
precio librarum VIII* XXt monete astensinm Quod precium dictus
venditor fuit confessus se habuisse et recepisse de dicto emptore
exceptioni sibi non dati non solupti et non numerati precii
predicti omnino renuncians. Ad habendum tenendum et possi-
dendum et quidquid dicto emptori et heredibus suis snorumque
deinceps placuerit faciendum cum omnibus et singulis que dicte
jornate terre habent supra se intra se seu infra se omnique
jure et actione usu sem requisicione sibi ex ea re vel pro ea
modo digno pertinente. Constituens se dictus venditor dictas
duas jornatas terre se nomine et vice dicti emptoris possidere
usquequo possessionem acceperit corporalem quam accipiendi
et retinendi eidem emptori licentiam omnimodam contullit atque
dedit Promittens dictus venditor dicto emptori et mihi notario
stipulanti et recipienti pro se et heredibus suis predictis et in-
franeminatis de dictis duabus jornatis terre littem vel molestiam
ullo tempore non inferre sed ipsum emptorem in ipsis tam in
proprietate quam in possessione deffendere aactorizare ab omni
persona comuni collegio et universitate et nunquam contrafa-
cere dicere opponere vel venire per se vel aliam aliqua ratione
vel causa de jare vel de facto sub ypoteca et obligatione omnium
bonorum suorum presencium et futurorum et reffectione dampno-
rum expensarum interesse litis et extra. Renuntians dictus ven-
ditor exceptioni doli mali metus fraudis condicioni indebiti et
sine causa vel ex injusta causa et omni alii jaris et legum auxilio
quibus contra premissa dicere opponere vel venire posset. De
quibus etc.

Quibus quidem sic peractis Prelibatus illustris dominus Mar-
chio ibi presens testibus suprascriptis presentibus vocatis et
rogatis ad requisicionem dicti Baldesalis emptoris ipsi vendicioni
consensit Et cum uno guanto eum haldesalem de dictis duabus

11
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jornatis terre legiptime investivit retiento in se jure feudi. Et
hoc pro se et heredibus suis legiptimis et maturalibus et ipsis
deficientibus pro se et johanne et antonio ac lanzaroto

filiis suis spuriis et non legiptimis ac pro heredibus et Aliis
legiptimis descendentibus ab ipsis johanne antomiv et lanza-
roto filiis snis Qua investitura facta ipse baldesal emptor
suprascriptus juravit ad sancta dei evangelia se esse bonum et
fidelem vaxallum ipsius domini marchionis et omnia facere et
adimplere ad que tenetur quisque bonus vax ... domino suo
saperiori. De quibus et prelibatus dominus marchio jubxit et
dictus baldesal rogavit per me notarium infrascriptum fieri pu-
blicam instrumentum :

Dai Protocolli del notaio Pietro Milanesio, fol. 136 del tom. I,
nei R. Archivi generali di Stato in Torino.

Ne XLVIL

Domenico Pagano commissario ed a nome del marchese
Ludovico I intima Uarresto nel castello di Verzuolo
ai delegati delle Comunitd di Saluzzo, Verzuolo e
delle valli di Maira, Varaita e Po, sino a che non ab-
biano concordato circa il sussidio da esso chiesto per
andare in soccorso del Duca di Savoia contro i rotersi.

1444, 11 aprile.

In nomine domini amen. Anno ejusdem domini millesimo
quadringen tesimo quadragesimo quarto indictione septima et
die undecimo aprilis in castro Verzolli videlicet sub porticn
deambulatorii dicti castri presenti ibidem Nobili viro lionelo
azardi vice castellano Verzolii et aliis pluribus. Noverint uni-
versi et singuli quod nobilis vir dominicus pagani de Salutlis
comissarins ad infrascripta specialiter constitutus et ordinatus
per illustrem dominum nostrum dominum Ludovicum Marchio-
nem Salutisrum infrascriptis ambaxatoribus omnibus et singulis
presentibns audientibus et intelligentibus intimavit pro parte
prelibati domini nostri sicut ipse jam diu fait requisitus pro
parte Illustrissimi principis et excelsi domini nostri domini
ducis Sabandie sui domini quatenuns ipse cum quot equitibus et
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armigeris ac peditibus comode posset accedat ad partes Sabaudie
ot ad deflensionem patrie ipsius domini ducis quam invaserunt
et intraverunt certi roterii seu capitanei cum magna armige-
rorum quantitate depopulantes illam partem sui territorii que
vocatur brixia propterque ipse dominus Marchio dispositus ad
saccursum et adjutorihm sni domini et ejus patrie deliberatns
ad eas partes accedere quod quidem non posset facere debito
modo sine magno custu et expensis cui non sufficiunt sui red-
ditus propter quod requisivit circha premissa sibi dari sabsi-
dium et juvamen opportuna per communitates et loca sui ter-
ritorii et districtus Et quia pro componendo de ipso subsidio
conferendo cum ipso domino Marchione ipsi infrascripti am-
baxiatores omnes et singuli faerunt transmissi ad ipsum locum
Verzolil per ipsas communitates predictas in quo loco steterunt
jasm pluribus diebus absque aliqua concluxione facienda licet
multf faerint habiti tractatus superinde Ideirco cum nuper sint
renovata mandata prelibati domini dacis ut omnino acceleretur
accessus cum caussa requirat celerem expeditionem dictus do -
minicus cum speciali mandato dicti domini Marchionis precepit
et injunxit ipsis infrascriptis ambaxatoribus omnibus et singulis
quatenns teneant arestum personale infra ambitum ville Ver-
zolif nec de cetero extra ipsum locum exeant seu exire presu-
mant et quod infra tres dies proxime ventaros ordinasse et
composnisse debeant cam prelibato domino Marchione de con-
venienti subsidio eidem conferendo pro dicto accessu ac expensa
flenda et hoc sub pena ducatornm vigintiquinque pro eorum
quolibet auferenda et fisco ipsius domini marchionis applicanda
ac solvenda per eum seu eos qui contrafecerint et dictis man-
datis non paruerint cum res ipsa non patiatur ulteriorem dil-
lationem. Nomina vero dictorum ambaxatorum quibus factum
fuit dictum mandstum sunt hee Primo Cristoforus de Ansermis
ot Petrinus de Murello pro Communitate Salutiarum Constantius
Azardi et Ludovicus de lafopa pro communitate Dragonerii Johani
ninas Gandulfi et Antonius belenda pro communitate Revelli
Thomas petenatus pro commaunitate Verzolii Anthonius serre et
percevslus sarnayre pro communitate sancti petri Bonnus Serre
pro communitate meli Guglielmus serre pro communitate Fra-
xini Johannes Abel pro communitate brozaschi briemzius bor-
rellus pro communitate Venasche Johannes pelanchi pro com-
munitate arpeaschi Jacobinus Cayre pro communitate sancti-
frontis Jacobus Resplendinis pro communitate acegli georgins
frexa pro communitatibus Uxolii et pratli guillielminus frexa pro
communitate sanctimichaelis hugetus ysaya pro communitate elve
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anthonius bernardas pro communitate Chanosiarum Oliverias
Comha pro communitate Marmoris Dominicus Aynaudi pro com-
munitate stropi francescius Jacobi pro communitste Cellarum
Jacobus Zusiana pro commaunitatibus alme lotulo et peyeres
dominicus Oberti pro communitate sancti Damiani Jacobus Za-
breus pro communitate paglerii. Quibusqaidem auditis dicti am-
baxiatores petierunt et requisiverunt de predictis omnibus et
singulis suprascriptis per me infrascriptam notarium fieri pu-
blica instrumenta unius et ejusdem tenoris videlicet cuilibet
communitati unam protestantes insuper de gravamine et re-
medio appellandi offerentes sese nihilominus paratos cum pre-
libato domino Marchione componere juxta mandatum et pote-
statem eisdem et ipsorum cuilibet per communitates predictas
atributam Et ipse deminns comissarius predictus insistendo pre-
dictis decrevit per me infrascriptum notarium eisdem fleri co-
piam predictorum ompium et singuloram et sui mandati et co-
missionis si duxerint postulandum. Faeta fuerunt predicta anno
die et loco predicto ac presentibus quibus supra. De quibas ete.

Et me Johanne Cantarelli de Salutiis notario publico ac vice-
clavario curie Verzolii propter infirmitatem georgii fratris mei
ipsins loci clavarii qui premissis omnibus et singulis presens
interfui et predicta scripsi ac in actis curie dicti loci redegi de
mandato dicti domini comissaril nec non et castellani dicti loci
in cujus rei testimonium hanc cartam scripsi et hic me subscripsi
et signum mei tabelionatus apposui.

Dalla pergamena originale dell' Archivio della citta di Dronero.
Pergamene, vol. I, n° 18.

Ne XLVIL

Atto di appello o protesta interposta dai sindaci del
Comune di Dromero comtro il fatto del Chiavario,
il quale aveva dato in affittamento alcuns terrens
situati al luogo detto La Prata, che erano posseduti
dalla stessa Comumitd in enfiteusi dal Marchese.

1444, 11 maggio.

In nomine domini Amen. Anno ejusdem MCCCCXLIIII. Indi-
cione VIl die XI mensis may apud dragonerium in curia ejusdem
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loey et coram nobili et egregio viro domino jacobo de sanecto
damiano honorando potestate et jusdicente ipsins loci et vallis
mayrane in ipsa caria pro tribunali sedemte comparuerunt
guglionus de arpeasco et petrinus tabarie sindici et sindicariis
nominibus universitatis predicti locy Exibentes et producentes
cedulam protestationis et appellationis tenoris infraseripti dicen-
tes protestantes dictis sindicariis nominibus appellantes et eisdem
fleri requirentes ut in eadem descriptum est. De qaibus jubse-
runt fieri pablicum instrumentum per me notarinm infrascriptum
Qaibus quidem attentis Idem dominus potestas dictam appella-
tipnem admisit sic et quatenus sit admittenda et non aliter nec
alio modo Jabens ipsis sindicis dictis sindicariis nominibus dari
per me notarium infrascriptum copifam dicte cedule cum hiis
setis pro appostolis et literis dimissoriis Quibus terminum assi-
gnavit hine ad X dies proxime venturos ad ejus appellationem
prosequendam et de ea enmdem certificandum infra terminum
quinque dierum proxime sequentium. Acta fuerant predicta
anno die et loco predictis presentibus discretis viris thoma val-
lata notario de tetis districtus dragoneri jacobo simion alias adegle
de villario sanctorum victoris et constancii et thoma ministrero
de cuneo comorante in dicto loco dragoneri testibus ad hec
voeatis et rogatis De quibus tam per dictum dominum potestatem
quam per dictos sindicos dictis nominibus jubsum fuit per me
notarinm jnfrascriptum fieri publicam instrumentum. Tenor
dicte cedule sequitur et est talis guiglionus de arpeasco petrinus
tabarie sindici et sindicariis nominibus totius commaunitatis ac
omninm et singularum personarum presentis locy dragonerii et
communitatis ejusdem counstituti ante presentiam vestri mnobilis
et egregi viri domini jacobi de sancti damiano honorandi pote-
statis dicti locy et guiglemoti msrtini clavarii fiscalis dicunt et
cam gravi quoerella exponunt quod predictus guiglemotus ut
clavarius de facto cam de jure non posset affitavit certis personis
descriptis pro parte et quibusdam aliis locum qui dicitar prata
sive la praa quam comunitas predicta tenet in emphiteosim
perpetuam ab illustri domino nostro domino marchione, ut latius
constat instrumento recepto manu georgi Ravioli sub anno et
die in illo contentis. Item dicunt quod tslia affitamenta per
dictum clavarium facta sunt de retro et tenorem expresum in-
strumenti et ipsam emphiteosim nec non in grande preiudicium
dampnum sc manifestam jacturam et lexionem ipsius comuni-
tatis cum ipsa comunitas habeat utile dominium in dicta prata
ot prefactus illustris dominus marchio solam habeat directum
ex quo talis usuffructus Regimen ac gubernamen dicte prate
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pertinet et spectat eidem comunitati dum modo ipss comunitas
debitam pensionem in feno eidem illustri domino marchioni
exolvat et alia faciat pro psrte sma que in ipso imstrumento
continentar. Item dicunt quod talia sffitamenta per dictam cla-
varinm facta fuerunt et sunt nulla iniqua et injusta et pro
tanto contra dictum clavarium omni meliori modo quo possunt
de omnibus dampnis interesse et expensis solempniter protes-
tantes Et quod per aliqua affitsamenta facta seu fienda per dictum
clavarium non volunt nec intendunt aliqunod preiudicinm gene-
rari ymo volunt quod ipsi comunitati sit solam jus in dicta
prata nec etiam consentientes talibus affitamentis factis aut
flendis quin ymo ab eiis sentientes dictam comunitatem agra-
vatam dubitantes eam in faturum fortius opprimi ab ipsis affi-
tamentis provocant et appellant literis scriptis ad illustrem do-
minum nostrom predictum petentes literas dimissorias eis tradi
et inhibentes in quantam de jure possunt et valeant dicto cla-
vario ne ulterinus ad aliquod tsle sffitamentum procedst De
quibus una cum vestri domini potestatis responsione vel sic
petant instrumentum si et quatenus Acta fuerunt predicta anno
inditione et die predictis presentibus thoma vallate notsrio de
tetis districtus dragonerii Jacobo adegle de villario testibus ad
hec vocatis et rogatis. De quibus omnibus et singulis supradictis
tam per dictum dominum potestatem quam per dictos consilia-
rios jubsum fait per me notarium infrascriptum fieri publicam
instrumentam.

Et ego guillermotus martini imperiali auctoritate notarius
publicus presens insirumentum per me Scriptum per aliom
fidelem notarium cohadiutorem meum certis occupatns ne-
gotiis grossari feci et extrahi a protocolis meis verum quia
facta diligenti colatione de presenti instrumento cum nota ipsins
utramque concordari inveni. Ideo hic me subscripsi et signo
meo consueto signavi in testimonium veritatis omnium premis-
sorum.

Dall'originale in pergamena dell’Archivio civico di Dronero.
— Pergamene, vol. 1, n° 19.
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Ne XLVIIL

I sindaci e consiglieri di Dronero appellano avanti
[ Antonio del Borgo de’ Consignori di Costigliole,
podestd di Dronero e della valle di Masra, dalla
senfenga con cui erano stati condannats i primi al
pagamento di lLire 30 d argento per ciascheduno, ed
i secondi a ducati 28 pure per ciascheduno, e
ordinanza del medesimo che dichiara il detto appello
non ammessibile.

1444, 15 dicembre.

Auno dumini millesimo quatricentesimo quadragessimo quarto
Inditione septima die quindecima mensis decembris Actam dra-
gonerii sub porticu Jacobi Galeanii de bolio et coram nobili et
egregio domino anthonio de burgo ex condominis costigliolaram
honorando potestate ipsius loci dragonerii et vallis mayrane
super quadam bancha ibidem colocata pro tribunali sedente
Comparuit Constantias azardi Lugdovicus de fopa stephanus
caroli de dragonerio et petrinus dao de rochabruba eoram
propriis nominibus citra suorum procuratorum avocatum ac
aldobertus aynaudi notarius publicus et procuratorio baldesalis
yxuardi perini tabarie jacobi brune anthonii riveri anthonii
richelmi anthonii exstralle gugliermi de arpeasco perini elixiardi
et anthonii de cogno consiliariornm dicti loci dragonerii ac
anthoni de butinonibus sindici ejusdem locy Exibentes et pro-
ducentes quamdam papiri cedulam appellationis continentem
cujusquidem cedule appellationis temor sequitur et est talis.
Coram vobis nobili viro domino anthonio de burgo ex condo-
minis costigliolarum honorabili potestati dragoneri et mayrane
so presentant constantius azardi lugdovicus peoloti et aldebertus

aynaudi ut procuratores et procuratorio nomine constantii
" Azardi anthomii de butinonibus sindicorum michaeli excaire
stephani caroli lugdovici peoloti petri tabarie baldesaris yxuardi
guiliermi de arpeascho anthonii riveri anthoni richelmi jacobi
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brune perineti alixiardi perini dao anthonii de cogno et ramondi
sigmondi ut patet instruamento procure fieri rogato M° CCCCXLIITI
indicione VII die XIIII mensis decembris et saubscripto per gu-
glielmotum martini notarinm dicentes dicto nomine per vos
latam fuisse quamdam sententiam condempnatoriam condempnan-
tem constantium azardi et anthonium de butinonibus tamqusm
sindicos seu sindicario nomine communitatis dragoneri seu uni-
versitatis predicte in libris quinquaginta argenti fini pro quoli-
bet et quemlibet aliorum consiliariorum superscriptorum in
ducatis XXV occaxione pretensa in ipsa sententia que in veritate
est nulla Dicentes dicti procuratores salvo jure nullitatis eam-
dem sententiam esse iniquam et injustam et imique et fpjuste
prolatam multis rationibus et causis suis loco et tempore dedun-
cendis et alegandis et eo maxime quia non fait lata causa co-
gnita precedente et sic sine causa cognita quod ipsa comunitas
dragonerii sepe alegaverit et nunc alegat et proponit et suo
tempore proponet non faisse ac non debere a preceptis inquoam-
dsm aut inchoari ymo ab ipse cause cognitione In qua qunidem
cause cognitione conservantur deflensiones a iure naturali pro-
cidentes et que nemini sunt auferende ex naturali equitate sna-
dente et jure scripto confirmante et ita fit cum ipsa sententia
ex non vero fandamento emanaverit et sic ex preceptis cause
cognitionibus provenientibus contra juris debitum quod ipsa
sententia salvo jure nullitatis fuit iniqua et injusta et inique
et injuste prolata Ita quod ex isto potissimo fandamento eo que
ipsa sententia processit ex preceptis a quibus non erat inchoan-
dum quod ipsa comunitas dragoneri ex hoc multum videtar
fuisse agravata Ceterum nec debuit ipsa comunitas aut potuit
ulterius agravari ex hujusmodi tali quali sententia et ex ipsis
preceplis seu ex ipsis preceplis emanante eo quia coram in ipsis
preceptis aut in ipsa sententia nulla sunt aut fuerunt sed solum
modo aperte et pretense que cause si vere essent ipsa co-
manitas drsgonerii de jure non tenebatur nixi ex forma fran-
chixiarum et libertatum quo casu aut casibus ipsa comunitas
se obtulit in omnia obedientia satisfactura et obeditura et in
nullo que contrafactura In quibus de jure tenebatur aut obliga-
gabatur Et quia ipsa precepta exorbitantia a debito obligationis
videntur fuisse existimant dicunt idem procaratores dicto no-
mine eamdem sententiam ab ipsis preceptis procedentem fuisse
iniquam et ita etiam gravamen et injustam lexionem continen-
tem. Quo circa cum ex istis causis et aliis quamplurimis suo
tempore allegandis videatur ipsa comunitss asgravata . . . .
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ipsi consiliarii timentes quoque magis i mposterum agravari Idem
procuratores et nomine quo supra ab ipsa vestra tali quali
sententia in hiis seriptis provocant et apellant ad judicem com-
petentem seu ad illastrem dominum dominum nostrum mar-
chionem saluciarum petentes semel bis ter et pluries appostolos
sen literas dimissorias sibi dicte nomine tradi et concedi dicen-
tes et protestantes per se non stare quin ipso durante factali
easdem recipient omni die et hora a jure prestito et ita dicto
nomine protestantur De quibus omnibus dicto nomine requirunt
sibi fleri publicum instrumentum Et dicentes appellantes et
eisdem suis et quibus supra nominibus fieri requirentes ut dicta
cedula descriptum est. De quibus omnibus et singulis jubsum
fuit per me notarium infrascriptum confici debere instrumentum
presentibus johanneto Excarie et johanneto de fopa notariis ac
magno de columberio omnibus de eodem loco dragoneri testibus
-vocatis et rogatis. Et prefactus dominus potestas premissis vissis
et auditis dictos appellantes coram eo comparituros die crastina
hora vesperorum super premissis auditaros ejus ordinationem
assignsat et assignavit. Quaquidem die crastina XVI mensis de-
cembris hora vesperorum comparueruat copstantius azardi
Lugdovicus de fopa et stephanus caroli suis et quibus supra
nominibus citra snorum procuratorum revocantibus vana cum
eis aldebertus aynaudi procurator nomine quo supra in loco
prenominato et coram prefacto domino potestate super quadam
bancha ibidem coloquata pro tribunali sedente occaxione assi-
gnationis suprascripti paratos se offerentes ipsius domini pote-
statis audire ordinationem quam hodie proferre debet et quam
in ipsorum suis et quibus supra nominibus favorem proferri
requisiverunt Quniquidem dominus potestas sedens ut supra vissa
dicta appellatione et intellecta eam tamquam a nullo gravamine
impositam non admisit hanc responsionem dictis appellantibus
tradens pro appostolis et literis reffutatoris cui ordinationi
suprascripti comparentes appellantes non consenserunt nixi in
f.cientibus eornum comodum suis et quibus sapra nominibus De
quibus petierunt per me notarium infrascriptam tieri pablicum
instrumentum. Acta fuerunt premissa anno die et loco predictis
presentibus thoma vallate notario de tetis districtus dragonerii
et rimondo azardi notsrio de stropo testibus vocatis et rogatis.
De quibus omnibus et singulis premissis jabsum fuit per supra-
scriptum dominum potestatem fieri per me notarium infrascriptum
publicam instrumentum.

Et ego guillermenetus martini imperiali auctoritate notarins
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publicns presens instrumentum per me samptum per alium
fidelem notsrium cohadjutorem meum certis oecupatus negotiis
grossari feci et extrahi a protocolis meis verum quia facta dilli-
genti collatione de presenti instrnmento cum nota ipsius utram-
que concordari inveni Ideo hic me snbscripsi et signo meo
consuecto signavi in testimonium veritatis omnium premissorum.

Dalla pergamena originale esistente nell'Archivio civico di
Dronero. — Pergamene, vol. I, n° 20.

Ne XLIX.

Atto di tramsazione fra il marchese Ludovico I di
Saluzzo e le Comunita di Saluzzo, di Verzuolo e
delle valli di Maira, Varaita e Po, con cui queste
st obbligano di pagargli 2000 ducats a titolo di
mero dono onde ne disponga a suo piacimento.

1445, 21 gennaio.

In nomine domini amen. anno ejusdem domini millesimo
quadrigentesimo quadragesimo quinto indictione septima die
vigesima prima jsnuarii. Salutiis in camera paramenti Castri
ipsius loci, presentibas Reverendo in Xpo patre domino Johanne
de salutiis abbate Stapharde Spectabili milite domino fratre
Antonino de provanis ac egregio legum doctore domino Andrea
de ecclesia vicario generali Marchionatus Salutiaram et petro de
Costigliolis magistro hospicii Illustris principis et excelsi domini
nostri domini Ladovici Marchionis salutiarnm Testibus ad hec
vocatis et rogatis. In quorum et mel notarii infrascripti presen-
tia Cunctis patest Quod cum suxitata faisset controversia diffe-
rentia et lis inter illustrem dominum dominum nostrum Mar-
chionem Salutiarum pettentem et requirentem a sindicis et con-
siliariis communitatam infrascriptarum tamquam administrato-
ribus ipsarum communitatam ut sibi conferrent auxiliom pro
accedendo in sabandiam ad mandatam illastrissimi domini do-
mini Dacis Sabaudie ejusdem domini marchionis superioris im-
mediati causa deffendendi ipsum dominum Dacem ab ejusdem
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hostibus qui ejus patriam invsxerunt asserentrm dictas infra-
seriptas communitates ad infrascriptum auxilium teneri de jure
communi ex una parte et predictas commaunitates mediante
persona sindicorum et smbaxiatorum ejusdem earumdem vide-
licet Johanneti de ellionibns et petri de Lanfranchis pro com-
munitate Salutiaram Costancil Azardi et Baldesalis ysuardi pro
parte communitatis Dragonerii Acceyleti poncegli pro parte
communitatis Accegli foleconis ellineo pro communitate pratis
et uxoli Johanvis alamandi pro communitate Sancti Michaelis
Stephani Martini pro communitate Elve martini Riberii pro
commaunitate stropi Jacobi mateode pro communitate Zanoxiarum
petri de columberio pro communitate Marmoris girardi de gi-
rardis pro communitatibus cellarum et payeres gileti chucheti
pro communitate alme et lotolorum guillielmi Bonifanti pro
communitatibus Sancti Damiani et Paglierii henrieti ferrerii pro
communitate Verzolii Simondi fornerii pro communitate arpea-
schi Antonii Bertole pro comunitate Venasche Arnaudi Raynaundi
pro commaunitate Brozaschi Joannis Passerii pro communitate
Meli Antonii chivalerii pro commaunitate fraxini percevali Sal-
nayre pro commuuitate Sameti Petri Antonii petri e¥ Anfonii
petri pro comuaitate Reveli et Antonii Crespi pro communitate
sancti frontis dicentes et proponentes se non teneri ad dictum
suxilium maltis rationibus et causis ex alia parte Fuissentque
superindo de parte prelibati domini marchionis qusmplurima
precepta per officiales locorum supraseriptorum contra predictas
communitates seu contradictos ejus consiliarios et sindicos ut
deberent suos ambaxiatores tramsmittere ad ipsum dominum
Marchionem ad componendum cum communitatibas sui Marchio-
natas pro dicto auxilio sibi conferendo et ex cansa premissa Et
ex adverso dicle commaunitates suas interposuissent oppesitiones
et protestationes adversus precepta super inde emansta fuit
quod prelibatus Illustris dominus dominus Marchio et dicti sin-
dici ambaxiatores et procuratores dictarum communitatum sindi-
cario nomine earumdem communitatnm volentes obviare littibus
et controversiis que actenus non fuerunt inter ipsas partes et
.que prothinus erunt fugiende pervenerunt ad infraseriptam
transationem per validam stipulstionem hinc inde ab ipsis am-
babus partibus firmatam. Et primo dicte ambe partes eorum
spontanea voluntale et ex ceria scientia recesserunt ab ipsa
litte instancie. Et ipsi litti renuntiantes volentes et cupientes
remanere de premisso postulato subsidio et auxilio per preliba-
tam dominum dominum Marchionem ac de contradictione facta
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per dictas eommunitates ac si non faisset pettitum ac et si non
faisset contradictum salvis tamen et illexis ipsis ambabus parti-
bus omnibus juribus sibi compettentibus si contingetur in futu-
ram fdem casus inter ipsas partes evenire. Secundo preMbatus
dominus dominus Marchio sine ulteriori constu penas et multas
ntcumque usque in diem presentem cominatas et declaratas
contra communitates predictas ejusdemque consiliarios et sindi-
cos ex nuanc annullavit et cassavit ac valt habere pro cassatis
et annaullatis suo proprio motu. Tertio dicti sindici et ambaxia-
tores ex eorum spontanea liberalitate ac mero dono et eorum
proprio motu nomine et vice dictarnm communitatum obtalle-
* runt obtullerunt solvere velle prelibato illustri domino domino
nostro Marchioni Salutiarum Ducstos duomilia qui dividantur in
tribus triercerils pro rata. Imponendos de presenti et solvendos
Ad faciendum quidquid voluerit citra tamen prejudicium jurium
dictarum commuaitatum et libertatum et framchisiaram pro
quibus solempniter protestati faerunt. Ita et taliter quod preli-
batus illustris dominus dominus marchio et sui successores non
possint nunc deinceps decetero sem in futurum ex presenti
prestatione et datione gratuita pretendere aliquod jus vel pos-
sessionem seu quasi sibi quesitum vel quesitam subsidi exigendi
et non habeat plus juris prelibatus dominus Marchio quam ante
hane oblationem gratuitam habebat mec in proprietate nec in
possessione vel quasi. Qaos dacatos duomilia ut supra oblatos
prelibatus dominus Marchio acceptavit etiam citra prejudicium
suorum jurium pretensoram et cujuslibet alterius Que omnia et
singula dicte smbe partes videlicet Illustris dominus Marchio
per se et suos successores et dicti sindici et ambaxiatores mo-
mine dictsrum communitatum promisserunt sibi vicissim vide-
licet una pars alteri et altera alteri et mihi infrascripto notario
stipulanti et recipienti nomine et vice omnium quornm interest
intererit ot interesse poterit in futarum attendere et observare
firmiter et perpetuo et non contrafacere vel venire de jure vel
de facto sub obligatione omnium bonoruam saorum Renuntisntes
dicte partes exceptioni doli mali metus in factam conditioni
indebiti et sine causa et omnibus aliis juris et legum auxilio
quibus contra premissa venire possent. De quibus omnibus et
singulis prelibatus dominus Marchio jubxit et dicti sindici et
ambexiatores rogaverunt per me notarium infrascriptum feri
publicom instrumentam anum et plura et cuilibet communitati
unum si duxerint requirendam.
Et ego petrus millanexii de Carmagnolia publicus Imperiali
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auctoritate notarius et prelibati illustris domini nostri domini
Marchionis salutiarum Secretarius premissis omnibus presens
fai vocatus Et hoc presens publicum instrumentum tieri jubsus
et rogatus recepi et scripsi. Signogue meo solito signavi in fidem
et testimonjum omnium premissorum.

Dall originale nell’ Archivio della cista di Dronero. — Perga-
mene, vol. I, n° 21.

Ne L.

Lazzarino de’ Saluzzi, capitano di Dronero e della
valle di Maira, dietro ordine del marchese Ludovico
delli 3 di quel mese di gennaio manda ai sindaci
di Dronero di ripartire fra cinque giorni lacqua
della bealera Marchisa con dare al medesimo la meti
che gliene spettava.

1446, 13 gennaio.

In nomine domini Amen Anno ejusdem domini Milleximo
CCCCXLVI indicione VIIII®. die XIII mensis januarii In curia
dragonery Et coram magnifico et generosso viro dno Lazarino
de saluciis honorando capitaneo ipsius locy et valis mayrane In
ipsa Curia pro tribunalli sedente Comparuit providas vir Antho-
nius carollus procurator fischallis dicens se ad hanc diem et
horam citari et assignari fecisse providos viros constantium
ayzardis et martinum petri sindicos universitatis dicti locy dra-
gonery docens de citatione per ardizonum palini alterum ex
decanis curie predicte quibus si compareant alias precepit eos
iterato citari per ipsam dominum capitsneum precipi juxta
mandatam licteratorum domenicalle quod ibidem exhibuit cuins
tenor sequitur et est talis Marchio saluciarum magnifice con-
sanguynee et fidellis noter carissime mandavi vobis quatenus
cogatis sindicos dragonerii ad assortandum aguam bealerie mar- .
chisse Ita et taliter quod habeamus nostram medietatem et de
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presenti Datuam salaciis die tertio janunarii milleximo CCCC=*XLVI
A tergo Capitaneo nostro Dragonerii fidelly dilecto. Et ibidem
et incontinenti comparuerunt providi viri Constantins Ayzardi et
martinus petri sindicario nomine universitatis dicti locy drago-
nery premissis dictis exhibitis et fleri requissitum per dictum
dominum procuratorem fischallem non consentiens nixi si et
in quantum predicte universitatis concernant favorem et partis
fischallis preiudicium petentes nihilominus copiam dicte requi-
sitionis ac dictarum literarum domenicallinm cum animo ad
consulte deliberandi antequam ad alia procedatur alias protestati
faerunt de remedio appellandi de quibus petierunt eisdem fieri
per me notarinm infrascriptum publicum ipstrumentum. Et
dictus capitaneus dictas literas dominicalles reverenter receptas .
sicut et licet ad debitum executionis effectum demandare volens
eisdem constancio et martino sindicis presentibus audientibus
et intelligentibus precepit quatenus hinc ad diem martis proxime
venturam XVIII.* hujus Mensis assortisse debeant aquam pre-
dicte bealerie marchisse dande prelibato domino nostro medie-
tatem dicte aque sub pema solidorum sexaginta pro quolibet
ipsorum. Copiam omnium suprascriptoram dictis sindicis conce-
dendo Acta fuerunt predicta ad banchum juris solitam drago-
nery anno die predictis presentibus anthonio stralle de eodem
loco dragonery et Jofredo filio mey notary infraseripti Testibus
vocatis et rogatis.